

Forslag til folketingsbeslutning om statstilskud til oprettelse af vikarordninger inden for håndværk, handel m. v.

Fremsat den 9. oktober 1975 af *Ivar Hansen (V)*, *Enggaard (V)*, *Holmberg (V)*,
Jens Peter Jensen (V), *Wichmann Madsen (V)* og *Røtzler Møller (V)*.

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag til lov om ændring af lov nr. 142 af 21. marts 1973 om teknologisk service, således at der skabes hjemmel til, af de midler, der af staten ydes til byerhver-

venes konsulenttjeneste, også at yde statstilskud til dækning af administrationsomkostningerne ved etablering af vikarordning inden for håndværk, handel m. v.

Bemærkninger til forslaget.

Medens der er hjemmel til at yde statstilskud til etablering af vikarordninger inden for jordbruget i henhold til kap. 5 i landbrugsministeriets bekendtgørelse nr. 623 af 3. dec. 1973 om støtte til modernisering af jordbrugsbedrifter, findes der ikke en tilsvarende hjemmel inden for byerhvervene.

Dette er en væsentlig årsag til, at det ikke hidtil er lykkedes i Danmark at oprette lokale afløsningsordninger inden for håndværk og butikshandel under indehaverens sygdom og ferie.

I andre lande, f. eks. i Norge og Holland, er virksomhedernes sygdoms- og ferieproblemer løst gennem aftaler mellem myndighederne og erhvervsorganisationerne ud fra den politiske målsætning, at alle bør have ligestilling ved fordeling af de sociale goder, og virksomhedsindehaveren betaler kun en forholdsvis beskeden egen-andel — i lighed med reglerne for husmoderafløsning — medens stat og kommune dækker de øvrige omkostninger.

Nærværende forslag tilsigter ikke nogen sådan umiddelbar ekstra offentlig udgift af driftsomkostningerne, men går alene ud på, at der inden for de givne bevillingsmæssige rammer skabes hjemmel for ydelse af statstilskud som engangsbetalt til oprettelse af lokale vikarordninger i lighed med landbrugsordningen.

Ud fra størrelsesordenen for de inden for landbruget ydede tilskud må det anses for hensigtsmæssigt, at der af konsulentmidlerne til byerhvervene afsættes mindst 200.000 kr. for hvert finansår til dette formål. For dette beløb, som altså tages ud fra de givne bevillingsmæssige rammer, vil der kunne oprettes en halv snes vikarordninger årligt, hvis etableringen sker efter samme niveau, som gælder for jordbrugets vikarordninger.